
在非货币性交易涉及补价的情况下袁 若收到补价方换出

资产的公允价值大于换出资产的账面价值袁 即换出资产有账

面未确认的增值额时袁这部分增值的盈利过程已经完成袁已经

实现的盈利作为非货币性交易收益计入营业外收入遥叶企业会

计准则要要要非货币性交易曳中计算收益的公式为院应确认的收

益越补价原补价衣换出资产公允价值伊换出资产账面价值原补

价衣换出资产公允价值伊应交的税金及教育费附加遥

就其本质而言袁 非货币性交易的收益是换出资产盈利实

现额遥会计账务处理中袁根据历史成本计价原则袁在企业资产

发生增值时袁这部分增值额并未入账袁但在非货币性交易中袁

换出资产的这部分增值额在交易过程中体现了出来袁 并且在

收到补价的同时实现了增值部分的盈利遥简而言之袁非货币性

交易收益的确认其实是在换出资产实现盈利额与换出资产账

面价值之间按一定比例来分配收到的补价袁 其公式可以表示

为院应确认的收益越补价伊咱渊换出资产公允价值原换出资产账

面价值原应交的税费冤衣换出资产公允价值暂遥

例院甲公司将一批存货与乙公司的一项固定资产进行交

换袁交换后存货与固定资产的用途不变遥设甲公司存货的账面

价值为 愿万元袁公允价值为 员园万元袁计税价格等于公允价值袁

增值税税率为 员苑豫曰乙公司固定资产公允价值为 怨万元袁同时

支付现金补价 圆援苑万元渊假设无其他相关税费冤遥

甲公司应确认的收益越圆苑 园园园伊咱渊员园园 园园园原愿园 园园园原员苑 园园园冤

衣员园园 园园园暂越愿员园渊元冤袁甲公司换入固定资产的入账价值越渊愿园 园园园垣

员苑 园园园垣愿员园冤原圆苑 园园园越苑园 愿员园渊元冤遥

甲公司的会计分录为院借院固定资产 苑园 愿员园 元袁现金

圆苑 园园园元曰贷院存货 愿园 园园园元袁应交税金要要要应交增值税渊销

项税额冤员苑 园园园元袁营业外收入要要要非货币性交易收益 愿员园元遥

基于公平交易的原则袁 非货币性交易中有关双方的资产

交换实际上是等价交换袁这个野价冶应该是公允价值遥沿用上

例袁若甲公司存货的公允价值为 员园万元袁增值税税率为 员苑豫袁

则乙公司必须用 员员援苑万元的资产与甲公司进行交换遥 乙公司

固定资产的公允价值为 怨万元袁 所以还要支付补价 圆援苑万元遥

这样袁 可以发现现行非货币性交易收益计算公式中存在以下

问题院

员援公式中的补价是否应该包含增值税遥上例中袁甲公司收

到 圆援苑万元的现金补价袁是因为其换出存货是 员员援苑万元袁换进

固定资产是 怨万元袁 补价中实际已经包含了属于存货部分的

增值税销项税额遥若除去这部分增值税销项税额的影响袁公式

中补价的金额应该为 员万元渊补价 圆援苑万元原销项税额 员援苑万

元冤遥这样一来袁就将补价人为地分成属于存货价格的补价和

属于存货增值税的补价遥但是交易行为本身却无法分割袁这从

根本上不符合收益计算的原则遥所以袁在公式的补价中应该包

含属于增值税部分的金额遥

圆援公式分母中野换出资产公允价值冶是否应该包含增值税遥

上例中袁交易本身涉及到的资产为 员员援苑万元袁而不仅仅是换

出存货的公允价值 员园万元袁所以公式分母中换出资产的公允

价值其实是包含了增值税的遥

猿援公式分子中野应交的税费冶是否应该包含增值税遥收益

计算公式中的分子袁实际上是对换出资产增值额的确认遥从会

计角度考虑袁在没有诸如营业税等其他扣减因素的情况下袁甲

公司换出存货的实际增值额为 圆万元渊公允价值 员园万元原账

面价值 愿万元冤遥因此袁增值税销项税额 员援苑万元是不能列入

存货的增值部分的遥

笔者认为袁非货币性交易中收益确认的公式可以表示为院

应确认的收益越含税补价伊咱渊换出资产公允价值原换出资产账

面价值原应交的除增值税外的相关税费冤衣整个交易涉及资产

的公允价值暂遥

仍沿用上例袁甲公司应确认的收益越圆苑 园园园伊咱渊员园园 园园园原

愿园 园园园冤 衣员员苑 园园园暂越源 远员缘渊元冤袁甲公司换入固定资产的入账

价值越渊愿园 园园园垣员苑 园园园垣源 远员缘冤原圆苑 园园园越苑源 远员缘渊元冤遥

甲公司的会计分录为院借院固定资产 苑源 远员缘元袁现金 圆苑 园园园

元曰贷院存货 愿园 园园园元袁应交税金要要要应交增值税渊销项税额冤

员苑 园园园元袁营业外收入要要要非货币性交易收益 源 远员缘元遥笫

投资者在进行投资决策时袁 能否在短时间内识别上市公

司的会计报表是否造假显得尤为重要遥 下面从三个方面谈谈

如何识别会计报表造假遥

员援第一招院看现金流量遥目前袁不少上市公司在政策的推

动下进行了大量的分红派现袁 但是不少上市公司分红的现金

只能用野蜻蜓点水冶来形容袁即每股仅派几分钱遥这主要是因为

上市公司的利润大多体现在应收账款上袁 而不是体现在现金

流量上遥如果应收账款增多袁则表明该上市公司管理不力袁因

为应收账款极易发生坏账袁增加上市公司未来的财务费用袁这

将给上市公司带来极为不利的影响遥从目前不少 杂栽尧孕栽上市

公司的经历来看袁此类个股之所以沦落到如此地步袁与其应收

账款的增多有着必然的联系遥

圆援第二招院看利润构成遥上市公司的利润一般由以下几部

分构成院主营业务收入尧其他业务收入和投资收益等遥主营业

务收入直接涉及上市公司的核心竞争力袁 如果上市公司的利

润来源不是主营业务收入袁那么就意味着其缺乏核心竞争力袁

没有持续发展的空间遥所以袁当一个上市公司的绩优年报出台
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